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SAFEvi DEVLETi HÜKÜMDARl ŞAH İSMAİL'İN 
ŞİİRLERİNDE HZ. HÜSEYiN VE KERBELA 

Mustafa Ekinci 

İran coğrafyası ve Doğu Anadolu ile Güneydoğu Anadolu topraklannın 
bir kısmı üzerinde kurulan Safevi Devletinin, Anadolu coğrafyasında 

bulunan Erdebil Tarikatı mensubu Kızılbaş Türkmenlerin ve aynı tarikata 
mensup bazı Kürt Kabileleriri irisan gücü ve mali desteğiyle kurulmuş bir 
devlet olduğu bilinmektedir. · . 

Bu devletin kurucusuolan I. Şah İsmail, tüm Kızılbaşiann mürit olarak 
bağİı bulunduğu Safevlyye veya diğer adıyla Erdebil Ocağı denen tarikatın 
şeyhidir. Dedesi Şeyh Cüneyd ve babası Şeyh Haydar'ın başansız kalmış 
mücadelelerinden sonra siyasi ortamın kanşık olduğunu gören Şeyh İsınail 
ve çevresindeki yakın mürit grubu, bu fırsatı iyi değerlendirmiş, özellikle 
Anadolu coğrafyasından etrafına topladığı silahlı müritleri ile önce Şirvan 
Şahını sonra da Akkoyunlu Devletini mağlup ederek 1501 yılında Safevller 
olarak bilinen kendi devletini kurmuştur. Bu tarihten itibaren I. İsmail, hem 
şeyh hem de şahtır. 

Şah İsmail çevresine ve müritlerine tarikat adalıını ve düşüncelerini 
aktarmada yp! ve yöntem olarak diğer bazı vasıtaların yanı sıra şiiri de 
kullanmıştır. Şiirlerinde tarikat öğretilerini müriderine benimsetmek için 
birçok konudan ve bu arada tarihi bazı olaylardim da bahsetıniştir. Bu 
bahsettiği konular ve tarihi olaylar arasında başta tevhid, Hz. Muhammed'in ,_ 
peygamberliği, mirac, tarikat adabı ve erkanı, Hz. İbrahim ve ateşe atılma 
olayı, Hz. Yakup ve Hz. Yusuf kıssası, Hz. İsa ve Hz. Süleyman kıssalan, 

·Ene'l-Hak diyen Hallac-ı Mansur olayı, aşk ateşine düşen Şeyh-i San'an 
hadisesi ve diğer bazı tarihi oiaylar olduğu gibi Kerbela'da şehit edilen Hz. 
Hüseyin ve Kerbela olayı da vardır. 

Şah İsmail'in, yazdığı birçok şiirinde önceliği ilahi aşka· verdiğini 

söyleyebiliriz. Ancak bunun yanında özellikle tevhid, Hz. Muhammed ve Hz. 
Ali'ye de özel bir yer verdiğini ve bunlardan birçok şiirinde bahsettiğini 
görmek mümkündür. İlahi aşk, Hz. Muhammed, Hz. Ali ve özellikle Bahar 
mevsimi gibi konulara bazı şiirlerini özel olarak tahsis ettiği gibi diğer bazı 
şiirlerinde de yeri geldikçe yine bu adı geçen konulardan bahseder. 
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Şah İsmail, Hz. Peygamber' e olan aşkını, 

Hatayi'ye iyi yer ver kulundur 

Behiştte bağıhan u bülbülündür 

İlahi sen muradım hasıleyle 
Menisen Mustafa'ya vasıleyle 

Ayırma men fakiri Mustafa'dan 

lrağ etme meni sahib-i livadan 

Hatayi çok hataludur Hatayi 

Hatayi' den dınğ etme A 'tayı 1 

şiirinde olduğu gibi samimi bir şekilde dile getirir. 

Şah İsmail, on iki imaını öven şiirler de yazmıştır. Kızılbaş kültüründe 

bu tür şiiriere Düvazdeh (On İki) denir. İşte Şah İsmail özellikle bu tür 

şiirlerinde sırasıyla on iki imaını överken sıra İmam Hüseyin'e geldiği zaman 

onun birincil özelliği olan Kerbela' da şehid oluşunu dile getirir ve ona uygun 
diğer bazı sıfatlarından da bahseder. 

Öncelikle şunu ifade etmek gerekir ki, Şah İsmail 'in kendisiyle ilgili 

olan her konuda kendine olan güveni tamdır. Kendine duyduğu bu güvenini 

aşağıdaki şiirinden çok rahat bir şekilde anlamak mümkündür. 

Adım İsmail ibn Hayderim 

Ali'nin çakerinin çakeriyim 

Hüseyni mezhebem men din içinde 

Mevali olanın men rehberiyem2 

Kendisinin mensubu buiunduğu mesleğe samimi olarak girmeyenleri de 

ayıp lar, azarlar ve ihlas ile bu yola girmeyenierin kendi yanlarında yerlerinin 

o)madığını çeşitli vesilelerle 

Yakin ihlas gerek aşkın yolunda 

Git ey ınünkir-i lain sende gürnan var 

şeklindeki beytinde olduğu gibi dile getirir. 

Şah İsmail'in şiirlerinde konuya olan ilgisi, olayın tarihiyle, oluş 

biçimiyle ilgilenmekten ziyade olayın neticesi, anlamı, Hüseyin aşkı ve 

Hüseyin'in uğrunda şehit olmayı göze aldığı hakikattır. 

Ver başı Hüseyn aşkına sofı şehid ol 

Gel şüpheden arın Şah Merdan Ali'dir3 

beytinde Hüseyin 'in aşkına; 

1 Tourkhan Gandjei, ll Canzoniere Di Şah Isınail Hata'i, s. 159, şiir no:257, Napali 1959. 
2 Şah İsmail Hatai Eserleri, Azerbaycan İlimler Akedemiyası Neşriyatı, s. 351, şiir no: 232, 

Bakü 1966. 
3 A.g.e., s.51, şiir no: ll_ 



Huseyn-i Kerbela'dır Şah-ıMana 
Ona münkir olanlar kafır oldı4 
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Şah-ı hak deyüben girdik bu yola 
Hüseyniyiz bugün devranımızdır5 

beyitlerinde ise Hüseyin'in mana aleminin şahı olduğuna vurgu yapar. 

Şah İsmail, Hz. Hüseyin 'in özellikle din için şehit olduğuna dikkat 
çeker ve bunu bir şiirinde şöyle dile getirir. 

Hasan içti ağuyı zelır-i katil 
Şehid-i din Hüseyri-i Kerbela'dır6 

Diğer taraftan Hz. Hüseyin'i şehid eden kişi veya kişiler olarak Yezid 

ve avanesini gösterir ve onların kafir-i mutlak olduklarını belirterek onlarla 
sürekli olarak savaşılması gerektiğini belirtir. 

Yezid ü müşrikin kökün keserem 
Çerağa yana yana şimdi· geldim 7 

Y ezid ü kafır ü Mervan' e da yi m 
Gazilerden gaza ister Hatayi8 

Kır Yezid ile Havarici tüket kalmaya gör 
N işe kim Cafer! mezhebe talepkar değil9 

Yukandaki beyitlerinden de anlaşıldığı gibi Şah İsmail hiçbir vakit ve 
hiçbir şekilde Yezid ve Hariciler olarak adlandırdığı düşmaniarına -ki bunlar 

aynı zamanda hakikatın da düşmanıdırlar- taviz vermek istemez ve onlarla 
uzlaşmaz. Onlarla daimi bir şekilde savaşmak ister. Henüz onlarla olan 
mücadelesinin bitmediğini ve bir şekilde devam ettiğini 

Henüz Şah Haydar'ın kanı kalıptur 
Yezid'e bir dahi geli kıran varıo 

Havaric aslını koman cihana 
Hatayiyem burhana şimdi geldim ı ı 

şeklinde ifade eder. 
Şah İsmail'in bütün şiirlerini göz önüne aldığımız zaman aslında Hz. 

Hüseyin ve Kerbela ile ilgili şiirlerinin çok az bir yekün teşkil ettiğini 

görüyoruz. Hz. Peygamber ve Hz. Ali hakkında müstakil şiirler yazdığı halde 

Hz. Hüseyin ile ilgili müstakil herhangi bir şiirine rastlayamadık. Şiirlerinde 

4 Gandjei, A.g.e., s. 15, şiir no:13, Napeli 1959; Şah İsmail Hatai Eserleri, s. 57, şiir no: 13. 
s A.g.e., s. 134, şiir no: 68. 
6 Gandjei, a.g.e., s. 160, şiir no: 258. 
7 Gandjei, a.g.e., s.l 09, şiir no: 171; Şah İsmail Hatai Eserleri, s. 364, şiir no: 242. 
8 Gandjei, a.g.e., s. 154, şiir no: 249. 
9 Şah İsmail Hatai Eserleri, s. 328, şiir no: 223. 
10 Gandjei, a.g.e., s. 65, şiir no:94; Şah İsmail Hatai Eserleri, s. 245, şiir no: 149. 
11 Şah İsmail Hatai Eserleri, s. 365, şiir no: 242. 
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diğer on iki imamdan bahsettiği gibi sıra Hz. Hüseyin'e geldiği zaman onun 
da yukanda değindiğimiz gibi bazı vasıflanndan bahsederek diğer imarnlara 
geçer ve onlann da uygun bazı vasıflannı dile getirerek şiirini bitirir. 

Şah İsmail bütün müntesipleri için önemli bir şahsiyet olduğu gibi 
özellikle Anadolu'daki Kızılbaş mürideri için de son derece önemli dini ve 
dünyevi bir liderdir. Öyle ki Şah İsmail'in herhangi bir şiiri cemlerde 
okunınaya başlandığı zaman erkekler ayağa kalkar kadınlar da diz çökerek 
dinlerlerdi. Bu durum Şah İsmail'in kendi müritleri arasındaki konumunu 
açık bir'şekilde göstermektedir. 

Şah İsmail'in, şiirlerinde Hz. Hüseyin ve Kerbela'yı işleme biçimi 
oldukça şiddetli ve celallidir. Kızılbaşlar açısından Şah İsmail; örnek 
alınması gereken bir şahsiyet olarak kabul edildiğinden onun şiirlerindeki bu 
şiddet ve celal, kendisinden sonraki şairlere de intikal etmiş ve bu özellik 
Kızılbaş şairler arasında en azından fikir düzeyinde uzunca bir süre devam 
etmiştir. Bu durum ister istemez Kızılbaş-Sünni ayınmını ve karşılıklı olarak 
yabancılaşmayı da körüklemiştir. İki kesim arasındaki bu yabancılaşmayı 
gidermek veya en azından minimize etmek ancak ve ancak karşılıklı tanışma 
ve bilişmeyle mümkün olabilir. 

Sonuç olarak, Şah İsmail'in şiirlerinde, Hz. Hüseyin'in şehadeti ve 
Kerbela olayının işlenişi tarihi bir olay olarak işlenmez. Şiirlerde Hz. 
Hüseyin, Kerbela şehidi, mana aleminin şahı, Kerbela şehitlerinin şahı, 

zeminin kabesi, din şehidi olarak nazara verilir. Taraftarlan da dost kuvvetler 
olarak kabul edilir. Buna karşılık Hz. Hüseyin ile savaşanlar yani Yezid ve 
avanesi ve onlar gibi olanlar da hakikatın karşıtlan ve düşman unsur olarak 
kabul edilir. Bütün bunlarla beraber Şah İsmail'in şiirlerinde Hz. 
Hüseyin'den bahsediş şeklinin, derinlemesine bir bahsediş değil, oldukça 

ı yüzeysel ve basit bir bahsediş olduğunu söylemek mümkündür. 
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